
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-32

L'anno 2020 il giorno 07 del mese di Luglio il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita' di 
dirigente di Direzione Sistemi Informativi,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: Assegnazione alla società “Omnidea s.r.l.”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), del servizio di assistenza e manutenzione annuale di licenze 
software Hyena per il periodo 29.8.2020/28.8.2021.

Adottata il 07/07/2020
Esecutiva dal 14/07/2020

07/07/2020 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-32

OGGETTO : Assegnazione alla società “Omnidea s.r.l.”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.  n.  50/2016  tramite  Trattativa  Diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), del servizio di assistenza e manutenzione annuale di licenze software 
Hyena per il periodo 29.8.2020/28.8.2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con D.  Lgs.  n.  267 del  18.08.2000 e 

ss.mm.ii.;
-  il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che, in conformità ai principi dettati 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
-  il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
-  il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;
-  il D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati ap-

provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022. 

Vista la D.D. n. 126.11/51 del 11.07.2019 con la quale è stato assegnato alla società “Arioni In-
formatica s.r.l.” il servizio di assistenza e manutenzione annuale delle seguenti licenze:

• n. 8 licenze Hyena Standard Edition (5-9 Lic.Lv. 1yr maintenance)

Ritenuto di dover  provvedere ad una nuova sottoscrizione delle  licenze  d’uso per il  periodo 
29.08.2020/28.8.2021, al fine di garantirne il corretto funzionamento ed evitare il crearsi di disser-
vizi nel regolare funzionamento degli uffici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. L.vo 18.4.2016 n. 50 che consente affidamento diretti per im-
porti inferiori a € 40.000,00; 

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Preso atto dell’assenza di convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili concernenti l’acqui-
sizione di quanto trattasi;

Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, c.2 secondo pe-
riodo del D. Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, avvalersi di un uni-
co provvedimento “che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere gene-
rale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

Ritenuto possibile ed opportuno procedere all’effettuazione di una c.d. “trattativa diretta” con la 
ditta “Omnidea s.r.l.”, società già aggiudicataria di diversi servizi di manutenzione informatica che 
garantisce professionalità nell’esecuzione dei servizi richiesti;

Vista quindi la T.D. n. 1336682 inoltrata alla ditta “Omnidea s.r.l.”  con cui si richiede di 
formulare un’offerta per  il servizio di assistenza e manutenzione annuale di n. 8 licenze  Hyena 
Standard Edition come da scheda tecnica allegata e un importo a base di gara di euro 500,00 (I.V.A. 
22% esclusa). 

Preso atto dell’esito della Trattiva Diretta n. 1336682, svoltasi tramite il Mercato Elettronico per 
la Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip  S.p.A., con la ditta “Omnidea s.r.l.” che 
propone il servizio di assistenza e manutenzione annuale di n. 8 licenze Hyena Standard Edition per 
un costo complessivo di € 449,00 (I.V.A. 22% esclusa);

Vista la relazione tecnica del Rup che attesta la congruità di tale offerta sia dal punto di vista 
tecnico che economico;

Individuato nel Sig. Paolo Di Gioia della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico 
del Procedimento;

Preso atto che il Sig. Paolo Di Gioia ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di 
conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  n.  241/90 come  introdotto  dalla  L.  n. 
190/2012;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
Z062D7614D;  

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, sulla base dell’esito della “Trattativa Diretta” svolta tramite il Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 
50 e del  comma 512 dell’art. 1 della L. n. 208/2015, alla società  “Omnidea s.r.l.”  (Cod. Benf. 
55936), alle condizioni di cui all’offerta del 29.6.2020 allegata parte integrante, il servizio di as-
sistenza e manutenzione per il periodo 29.8.2020/28.8.2021 di n. 8 licenze Hyena Standard Edi-
tion (5-9 Lic.Lv. 1yr maintenance) per un prezzo complessivo di € 449,00 (I.V.A. 22% esclusa), 
- CIG: Z062D7614D; 

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisto dei 
suddetti prodotti;

3) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa, 
in soluzione unica anticipata,  mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabi-
lità;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di  € 547,78 di cui € 449,00 per imponibile e € 
98,78 per I.V.A. 22%, al Cap. 2238 c.d.c. 95.6.29 "Servizio Sistemi Informativi - Software siste-
mistici" del Bilancio 2020 - P.d.C.: 1.3.2.7.6 Licenze d'uso per software – spesa in ambito istitu-
zionale (Imp. 2020/9621);

5)  di dare atto che il Sig. Paolo Di Gioia della Direzione Sistemi Informativi è il Responsabile uni-
co del Procedimento;

6) di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti 
Locali n. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

9)   in riferimento alla nota protocollo n. 163288 del 4/06/2020 si attesta che il presente provvedi-
mento risulta necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del 
servizio in argomento.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
(Dott. Alfredo Viglienzoni) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-32
AD OGGETTO 
Assegnazione  alla  società  “Omnidea  s.r.l.”,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del D.Lgs.  n. 
50/2016  tramite  Trattativa  Diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA), del servizio di assistenza e manutenzione annuale di licenze software Hyena per il periodo 
29.8.2020/28.8.2021.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

COMUNE DI GENOVA - Rinnovo licenze HYENADescrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio ACQUISTI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ROCCO TEDONE / CF:TDNRCC58R05D969Y

Non inserito

Z062D7614D

1336682

00856930102

0105576734 / 0105576600

Firmatari del Contratto ROCCO TEDONE / CF:TDNRCC58R05D969Y

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

OMNIDEA SRLRagione o denominazione Sociale

OMNIDEA@PEC.ITPEC Registro Imprese

23/03/2006 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0498626415

03683000271

03683000271

329207Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale VE

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

COMMERCIO / REALIZZAZIONI DI SOFTWARECCNL applicato / Settore

Sede Legale GALLERIA MATTEOTTI, 9
30172 VENEZIA (VE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 29/06/2020 17.53.01 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT67U0200812107000040546238
Roberto Tremonti, TRMRRT79M27G224W - Gilberto De

Faveri, DFVGBR79S11L736ASoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 789816

L'offerta è irrevocabile fino al 07/08/2020 18:00

Email di contatto GILBERTO.DEFAVERI@OMNIDEA.IT

Offerta sottoscritta da GILBERTO DE FAVERI

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per UfficioBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Software di gestione

8Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

Systemtools Hyena Standard for 5-9 Users 1 Year MaintenanceNOME COMMERCIALE DEL SOFTWARE DI

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 500,00 EURO)

449,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Dati di Consegna COMUNE DI GENOVA - VIA DI FRANCIA 3 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 3 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

Data Creazione Documento di Offerta: 29/06/2020 17.53.01 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 29/06/2020 17.53.01 Pagina 3 di 3


